
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 4 RAGIONERIA E FINANZE
Determinazione n. 1066 del 27/10/2021

      
 

Oggetto: UFFICIO ECONOMATO: INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA 
ALL’AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA DEL RISCHIO 
ASSICURATIVO RELATIVO ALLA RC PATRIMONIALE PER IL PERIODO 
01/01/2022–31/12/2024 - DETERMINA A CONTRARRE



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: UFFICIO ECONOMATO: INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA 
ALL’AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA DEL RISCHIO ASSICURATIVO 
RELATIVO ALLA RC PATRIMONIALE PER IL PERIODO 01/01/2022–31/12/2024 
- DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione 2021/2023 – Approvazione”, dichiarata 
immediatamente eseguibile, e successive variazioni;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 avente ad oggetto 
"Bilancio di previsione 2021-2023 – Approvazione", dichiarata immediatamente eseguibile, e 
successive variazioni;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 avente ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023 - Assegnazione Risorse Finanziarie – Approvazione”, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e successive variazioni;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto:” Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, risorse 
umane e strumentali”, dichiarata immediatamente eseguibile;

Richiamato il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 107 del 28/12/2015, come da ultimo modificato con  Delibera di Consiglio 
Comunale n. 119 del 30/12/2019;

Visto l’incarico attribuito con nota del Dirigente del Settore Ragioneria e Finanze Prot. n° 
27718 del 21/05/2019 ad oggetto: “Conferimento incarico area posizione organizzativa 
“Responsabile Servizio Economato, Patrimonio e Contabilità economica” per il periodo 
21/05/2019-31/12/2021”;

 Richiamata la Determinazione del Settore Lavori Pubblici ed Assetto del Territorio n. 92 
del 01/02/2018 ad oggetto “Determina di aggiudicazione  - Affidamento del servizio di 
brokeraggio assicurativo per il periodo 01/01/2018-31/12/2022 Comune di Bondeno - Comune 
di Cento – Comune di Poggio Renatico, Comune di Terre del Reno – Comune di Vigarano 
Mainarda. CIG 7239445301” con la quale è stato affidato il suddetto servizio alla ditta AON 
S.p.A. di Milano;

Visto il relativo contratto sottoscritto con AON S.p.A. - Rep. 28975 del 24/10/2019, 
registrato a Cento il 05/11/2019 al n. 1158 serie 1T; 

Richiamata la Determinazione del Settore Ragioneria e Finanze n. 1717 del 17/12/2018 
avente ad oggetto: “AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI CENTO 
PERIODO DALLE ORE 24,00 DEL 31/12/2018 ALLE ORE 24,00 DEL 31/12/2021 - IMPEGNO DI 
SPESA - ESECUZIONE ANTICIPATA DEI SERVIZI NELLE MORE DELLA SOTTOSCRIZIONE DEL 
CONTRATTO”, relativa ai seguenti lotti: RCT/O, KASKO IN MISSIONE, RCA LIBRO MATRICOLA, ALL 
RISKS OPERE D’ARTE, RC PATRIMONIALE, TUTELA LEGALE, ALL RISKS PROPERTY;

Richiamata inoltre la Determinazione del Settore Ragioneria e Finanze n. 439 del 
24/04/2018 ad oggetto: “UFFICIO ECONOMATO: COPERTURA ASSICURATIVA INFORTUNI 
CUMULATIVA – DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA COMPAGNIA 
ITAS MUTUA – PERIODO 01/05/2018 – 31/12/2021 – SMART CIG Z1E2352440”

Dato atto che con e-mail del 4 febbraio 2021 il Dirigente del Settore Ragioneria e 
Finanze, aveva richiesto all’AON S.p.A., broker dell’Ente, di verificare la disponibilità degli 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

assicuratori a concedere il rinnovo triennale alle medesime condizioni in corso, come da facoltà 
previste delle polizze;

Preso atto della comunicazione pervenuta via e-mail in data 11 ottobre 2021 da AON 
S.p.A., acquisita al Prot. gen. n. 57912/2021 del 19/10/2021, con la quale viene confermata la 
disponibilità al rinnovo per 3 anni, dal 01/01/2022 al 31/12/2024, alle stesse condizioni in 
corso, per le Polizze TUTELA LEGALE, RCT/O, INFORTUNI, KASKO IN MISSIONE, LIBRO 
MATRICOLA, ALL RISKS OPERE D’ARTE e ALL RISKS con inserimento della clausola “esclusione 
malattie trasmissibili”;

Ritenuto pertanto necessario avviare una nuova procedura per l’affidamento dei servizio 
assicurativo relativo alla Polizza RC PATRIMONIALE alle migliori condizioni economiche 
possibili, da concludere entro la scadenza della polizza in corso per la necessità di garantire la 
continuità nella copertura del rischio in questione ed evitare eventuali conseguenze 
pregiudizievoli per l’Ente;

Visto l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, nuovo Codice 
degli Appalti, e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 1 del D.L. 76 del 16/07/2020 “Decreto Semplificazioni”, convertito con 
modificazioni nella L.120 dell’11/09/2020 che, in deroga ai limiti fissati dal suddetto articolo 
36, comma 2, lettera a), prevede tra l’altro, fino al 31/12/2021, l’innalzamento a € 75.000,00 
della soglia per l’affidamento diretto di servizi e forniture;

Visto altresì l’art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito nella L. 108 del 
29/07/2021 che ha innalzato il suddetto limite a € 139.000,00;

Considerato che, sulla base di quanto previsto dal contratto di brokeraggio più sopra 
richiamato, l’AON S.p.A. potrà esperire un’indagine sul mercato assicurativo per conto del 
Comune di Cento al fine di individuare le migliori condizioni di polizza per l’Ente e consentire 
l’affidamento diretto al miglior offerente;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e del D.Lgs. n. 
50 del 18/04/2016, s.m.i., è la Rag. Anita Iaboli, P.O. Servizio Economato – Patrimonio - 
Contabilità;

Verificato che non sono attive convenzioni CONSIP/INTERCENT-ER aventi ad oggetto il 
servizio assicurativo simile a quello oggetto del presente atto, nè tale servizio esiste nel MEPA;

Visto il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107 “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza” e 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 in relazione a:

- regolarità dell’istruttoria svolta
- rispetto della tempistica prevista per legge 
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di avviare una nuova procedura per l’affidamento del servizio assicurativo 
relativo alla Polizza RC Patrimoniale alle migliori condizioni economiche possibili, 
da concludere entro la scadenza della polizza in corso per la necessità di 
garantire la continuità nella copertura del rischio in questione ed evitare 
eventuali conseguenze pregiudizievoli per l’Ente;

2. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

a. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente 
un’adeguata copertura assicurativa del rischio RC Patrimoniale;

b. l’oggetto del contratto è la fornitura di un servizio assicurativo; 
c. la durata del contratto è prevista in tre anni, periodo 01/01/2022 – 31/12/2024;
d. il contratto sarà stipulato a mezzo di scrittura privata;
e. per l’individuazione del contraente si intende procedere con un’indagine di mercato 

al fine di un affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016, nuovo Codice degli Appalti, e ss.mm.ii.

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e del 
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, s.m.i., è la Rag. Anita Iaboli, P.O. Servizio 
Economato – Patrimonio - Contabilità;  

4. di dare mandato alla Società AON S.p.A. di effettuare un’indagine di mercato in 
nome e per conto dell’Ente, al fine di un affidamento diretto ex art. 36, comma 
2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, nuovo Codice degli Appalti, e 
ss.mm.ii., per la copertura del servizio assicurativo di RC Patrimoniale per il 
periodo 01/01/2022 – 31/12/2024 per allineare la scadenza alle polizze 
assicurative in essere che saranno rinnovate;

5. di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 23.700,00 per il premio 
assicurativo in argomento è prevista alle seguenti codifiche:

- € 7.900,00  (periodo 01/01/2022-31/12/2022) di cui:

€ 7.300,00 alla Codifica 01.11.1.10.017300 Cap. 1730/0 “Premi assicurativi”
€  600,00 alla Codifica 12.05.1.03.237290 Cap. 23729/0 “Assicurazioni 
Servizio GAFSA”
del Bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2022

- € 7.900,00  (periodo 01/01/2023-31/12/2023) di cui:

€ 7.300,00 alla Codifica 01.11.1.10.017300 Cap. 1730/0 “Premi assicurativi”
€  600,00 alla Codifica 12.05.1.03.237290 Cap. 23729/0 “Assicurazioni 
Servizio GAFSA”
del Bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2023

6. di dare atto che della somma presunta di € 7.900,00 relativa al premio per il 
periodo 01/01/2024-31/12/2024 se ne terrà conto in sede di predisposizione del 
bilancio di previsione 2024/2026;

7. di trasmettere il presente atto alla Società AON S.p.A. - Via De’ Toschi n. 4 - 
40124 Bologna.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

IABOLI ANITA / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


